
Организация Объединенных Наций  A/C.3/78/SR.2 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

13 October 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18478 (R) 

*2318478*  

 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 28 сентября 2023 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Маршик . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Австрия) 

 затем: г-жа Банакен Элель (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . .   (Камерун) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 24 повестки дня: Социальное развитие (продолжение) 

a) Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в интере-

сах социального развития и двадцать четвертой специальной сессии Гене-

ральной Ассамблеи (продолжение) 

b) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового социаль-

ного положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и семьи (продол-

жение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/78/SR.2 
 

 

2/18 23-18478 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

Пункт 24 повестки дня: Социальное развитие 

(продолжение) 
 

 a) Осуществление решений Всемирной встречи 

на высшем уровне в интересах социального 

развития и двадцать четвертой специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи 

(продолжение) (A/78/211 и A/78/236) 
 

 b) Социальное развитие, включая вопросы, 

касающиеся мирового социального 

положения и молодежи, пожилых людей, 

инвалидов и семьи (продолжение) (A/78/134, 

A/78/157, A/78/187, A/78/188, A/78/189 и 

A/78/331) 
 

1. Г-н Ладеб (Tунис), выступая от имени Группы 

африканских государств, говорит, что пандемия ко-

ронавирусного заболевания (COVID-19) выявила и 

усугубила неравенство между странами и сообще-

ствами, обратив вспять недавние социальные дости-

жения и ввергнув все больше людей в нищету или 

крайнюю нищету. Социальное развитие еще больше 

подрывается каскадными кризисами, в том числе 

чрезвычайными ситуациями, связанными с измене-

нием климата и стихийными бедствиями. В этом кон-

тексте Группа африканских государств приветствует 

политические декларации политического форума вы-

сокого уровня по целям в области устойчивого разви-

тия, созванного под эгидой Генеральной Ассамблеи 

(Саммит по целям в области устойчивого развития), 

а также проведение совещаний высокого уровня по 

предотвращению пандемий, обеспечению готовно-

сти к ним и реагированию на них, и по обеспечению 

всеобщего охвата населения услугами здравоохране-

ния и борьбы с туберкулезом. Национальные си-

стемы и структуры здравоохранения, созданные для 

борьбы с пандемией COVID-19, должны быть укреп-

лены, чтобы эффективно реагировать на возможные 

будущие угрозы и чрезвычайные ситуации.  

2. Обеспечение социальной справедливости для 

всех имеет фундаментальное значение. Изменение 

климата является определяющей проблемой нашего 

времени, и для противодействия этой проблеме необ-

ходимы дальнейшие исследования и технологиче-

ские инновации. Группа африканских государств 

настоятельно призывает партнеров по развитию со-

действовать передаче соответствующих технологий 

развивающимся странам, большинство из которых 

находятся в Африке. Группа также призывает обеспе-

чить полное осуществление Парижского соглашения 

и подтвердить приверженность созданию низкоугле-

родной и климатоустойчивой среды. Государства 

должны стремиться к тому, чтобы ограничить повы-

шение глобальной температуры, с тем чтобы такое 

повышение составило менее 2 °C. 

3. В условиях все более взаимосвязанного мира 

глобальные вызовы требуют глобальных решений, 

основанных на решительных многосторонних дей-

ствиях. Проведение предлагаемого Всемирного со-

циального саммита будет способствовать укрепле-

нию политической воли, налаживанию партнерских 

отношений и усилению приверженности государств 

делу сотрудничества для достижения целей социаль-

ного развития, а также позволит проанализировать 

достигнутый прогресс и недостатки в деятельности 

по реализации Копенгагенской декларации о соци-

альном развитии и Программы действий, принятой 

на Всемирной встрече на высшем уровне в интере-

сах социального развития.  

4. Группа африканских государств подтверждает 

свою приверженность делу обеспечения качествен-

ного образования, в соответствии с положениями 

Повестки дня Африканского союза на период до 

2063 года «Африка, которую мы хотим» и Континен-

тальной образовательной стратегии Африканского 

союза для Африки на 2016–2025 годы. Обеспечение 

каждому ребенку доступа к качественному и полез-

ному образованию не только поможет сделать мир 

пригодным для жизни детей, но и будет способство-

вать инклюзивному развитию компетентного чело-

веческого потенциала. Структуры обучения должны 

быть перестроены таким образом, чтобы они отве-

чали интересам всех детей, включая детей с инва-

лидностью. Для этого потребуются новые способы 

обучения, поощрение эффективного сотрудниче-

ства, использование местного опыта и знаний, а 

также преодоление цифрового разрыва.     

5. Группа африканских государств обеспокоена 

тем обстоятельством, что в сфере занятости в Аф-

рике до сих пор доминирует неформальный сектор. 

Международное сообщество должно содействовать 

инклюзивному доступу на рынки продукции, в про-

изводстве которой африканские страны имеют срав-

нительные преимущества. Группа поддерживает фи-

нансирование развития в соответствии с Аддис-

Абебской программой действий третьей Междуна-

родной конференции по финансированию развития, 

Повесткой дня Африканского союза на период до 

2063 года и программой Новое партнерство в инте-

ресах развития Африки. Группа африканских госу-

дарств призывает своих партнеров выполнить взя-

тые ими обязательства по борьбе с глобальным по-

теплением, в том числе по линии официальной по-

мощи в целях развития (ОПР) и в рамках других про-

грамм в целях развития. 

https://undocs.org/ru/A/78/211
https://undocs.org/ru/A/78/236
https://undocs.org/ru/A/78/134
https://undocs.org/ru/A/78/157
https://undocs.org/ru/A/78/187
https://undocs.org/ru/A/78/188
https://undocs.org/ru/A/78/189
https://undocs.org/ru/A/78/331


 
A/C.3/78/SR.2 

 

23-18478 3/18 

 

6. Настало время поставить человека в центр про-

цессов развития и сделать главными целями разви-

тия ликвидацию нищеты, обеспечение полной заня-

тости и социальной интеграции. Международное со-

общество должно совместными усилиями продви-

гать идеи инклюзивной социальной перспективы 

развития, основанной на принципах сплочения, ра-

венства, социальной справедливости и недискрими-

нации, в полном соответствии с духом Повестки дня 

в области устойчивого развития на период до 

2030 года.  

7. Г-жа Тонон (Италия) говорит, что конфликты, 

изменение климата и растущее неравенство требуют 

принятия мер по ускорению реализации Повестки 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года. Ключевую роль в этом процессе играет 

социальная включенность. Необходимо проводить 

политику, направленную на углубление солидарно-

сти и решение проблем наиболее уязвимых слоев 

населения. При этом во главу угла процессов разви-

тия должны быть поставлены права человека, и 

должны быть максимально использованы возможно-

сти, открывающиеся благодаря техническому про-

грессу. Италия приветствует предложение Генераль-

ного секретаря о проведении в 2025 году Всемирной 

встречи на высшем уровне в интересах социального 

развития и высоко оценивает итоги шестьдесят пер-

вой сессии Комиссии социального развития 

(см. A/78/211), а также доклад Генерального секре-

таря о поощрении социальной интеграции посред-

ством обеспечения социальной включенности 

(A/78/188), особенно обозначенный в нем акцент на 

обеспечение гендерного равенства.   

8. Для обеспечения равных возможностей на 

национальном уровне Италия укрепляет свою поли-

тику в вопросах материнства и семьи, баланса между 

работой и личной жизнью и ухода за детьми, а также 

проводит реформы, направленные на обеспечение 

инклюзии людей с инвалидностью и их полного уча-

стия в образовательном и учебном процессе и на рас-

ширение возможностей трудоустройства инвалидов. 

Осознавая необходимость инвестирования в разви-

тие молодежи, Италия позитивно оценивает реше-

ние Генеральной Ассамблеи о создании Молодеж-

ного бюро Организации Объединенных Наций. Ита-

лия также всемерно поддерживает программу моло-

дежных делегатов при Организации Объединенных 

Наций. 

9. Г-н Ди Капуа (Италия), выступая в качестве 

молодежного делегата, говорит, что молодые люди 

обеспокоены изменением климата и его влиянием на 

их основные права. Молодежь будет в полной мере 

ощущать последствия изменения климата на протя-

жении всей своей жизни, и в то же время у нее прак-

тически нет права голоса за столом многосторонних 

переговоров. Для реализации Повестки дня в обла-

сти устойчивого развития на период до 2030 года 

необходимо лидерство представителей разных поко-

лений. Меры по борьбе с изменением климата могут 

способствовать решению проблем бедности и ген-

дерного неравенства, от которых страдает молодежь, 

расширению ее доступа к образованию, ее прав и 

возможностей. Пришло время создать финансируе-

мые в централизованном порядке транснациональ-

ные структуры для развития лидерского потенциала 

молодых людей, особенно в странах глобального 

Юга. 

10. Г-жа Бенсон (Польша), выступая в качестве 

молодежного делегата, говорит, что кровопролитная 

война, развязанная Российской Федерацией, изме-

нила Европу. В этот час испытаний молодые поляки 

с готовностью взялись за оказание помощи украин-

цам, покидающим свою страну в связи со смертель-

ной угрозой. Но, хотя противоправная и необосно-

ванная агрессия России против Украины продемон-

стрировала силу новых поколений, она также вы-

явила хрупкость взаимосвязанной глобальной си-

стемы, вызвав нарушение производственно-сбыто-

вых цепочек, подорвав продовольственную безопас-

ность и создав проблемы в энергоснабжении страны.  

11. Без помощи извне для того, чтобы разорвать 

порочный круг бедности и голода, могут потребо-

ваться усилия нескольких поколений. Платой за вы-

годы глобальной взаимосвязанности является ответ-

ственность за планету и живущих на ней людей. Госу-

дарства-члены должны объединять усилия, чтобы 

коллективно действовать на благо каждого человека 

на нашей планете. При этом старшие поколения не 

должны забывать о том, какую цену молодые люди 

платят не за свои ошибки, которая растет с каждой 

выпущенной пулей, с каждой тонной выброшенных 

парниковых газов и с каждой упущенной возможно-

стью инвестировать в образование или включить мо-

лодежь в диалог по вопросам национальной поли-

тики. Будучи первым поколением, которое выросло 

в эпоху цифровых технологий, молодые люди могут 

предлагать творческие, передовые идеи и решения, 

но им необходимо помочь, так чтобы они могли 

участвовать в соответствующих дискуссиях. Госу-

дарствам-членам следует по примеру Польши со-

здать сильные советы по делам молодежи, а Органи-

зации Объединенных Наций — содействовать созда-

нию молодежных консультативных советов в своих 

специализированных учреждениях, а также в госу-

дарствах-членах. Помимо этого, всем государствам 

следует устранить барьеры, мешающие девочкам и 

https://undocs.org/ru/A/78/211
https://undocs.org/ru/A/78/188


A/C.3/78/SR.2 
 

 

4/18 23-18478 

 

женщинам реализовать свой потенциал в полной 

мере, и создать институты, обеспечивающие соблю-

дение стандартов гендерного равенства.    

12. Г-жа Умулиса (Руанда) говорит, что устойчи-

вый экономический рост является основой социаль-

ного прогресса. Следуя инклюзивному и ориентиро-

ванному на интересы людей подходу к экономиче-

скому росту, Руанда добилась заметного снижения 

уровня многомерной бедности, практически всеоб-

щего охвата начальным школьным образованием и 

медицинским обслуживанием, и в стране отмечены 

одни из самых низких в Африке показателей смертно-

сти детей в возрасте до пяти лет. В настоящее время в 

стране реализуются политика и стратегии, направлен-

ные на поощрение социальной включенности людей 

с инвалидностью, в том числе путем налаживания 

партнерских отношений в рамках инициатив по ин-

клюзии людей с инвалидностью. В целях расширения 

прав и возможностей руандийской молодежи прави-

тельство страны направляет инвестиции на образова-

ние, профессиональную подготовку и обучение моло-

дежи производственным навыкам, создало меха-

низмы участия молодежи в жизни гражданского об-

щества и разработало программу по расширению воз-

можностей трудоустройства и предпринимательской 

деятельности молодежи. Социальное развитие 

должно способствовать обеспечению равных возмож-

ностей для всех граждан путем предоставления тра-

диционно недопредставленным группам права голоса 

за столом принятия решений. 

13. Г-жа Хеллерова (Чехия), выступая в качестве 

молодежного делегата, говорит, что амбициозные 

планы, сформулированные в Повестке дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года, еще 

далеки от реализации. Без гендерного равенства 

устойчивое развитие остается недостижимой меч-

той, и при сохранении нынешних темпов для дости-

жения такого равенства потребуется не одна сотня 

лет. Государствам следует в срочном порядке увели-

чить финансирование инициатив по расширению 

прав и возможностей женщин и девочек и должным 

образом учитывать гендерные аспекты во всех госу-

дарственных стратегиях и инициативах. По мнению 

чешских молодежных делегатов, с учетом непропор-

ционально сильного воздействия факторов измене-

ния климата на женщин и девочек, крайне важно 

надлежащим образом учитывать гендерные аспекты 

при разработке стратегий и мер по смягчению по-

следствий изменения климата. Оратор также при-

звала организовать согласованные мероприятия по 

дестигматизации темы менструации, по обеспече-

нию доступа к недорогим средствам обеспечения 

требований гигиены во время менструации и по 

комплексному просвещению по вопросам менструа-

ции и здоровья женщин.  

14. Г-жа Булвасова (Чехия), выступая в качестве 

молодежного делегата, говорит, что молодые люди 

должны быть равноправными партнерами в диалоге 

на всех уровнях власти, участвуя в национальных 

молодежных консультативных органах и в рамках 

гражданского общества. Чешские молодежные деле-

гаты осуждают эйджизм, показную заботу о моло-

дежи и стигматизацию молодежных тем; они привет-

ствуют создание Молодежного бюро Организации 

Объединенных Наций. Для обеспечения комплекс-

ного и всеобъемлющего подхода в диалоге на всех 

уровнях власти молодежь должна на систематиче-

ской основе участвовать в процессах выработки ре-

шений.  

15. Одной из приоритетных задач должно быть 

обеспечение качественного образования. Никто не 

должен подвергаться дискриминации по признаку 

пола, сексуальной ориентации, расы, социально-эко-

номического положения, религии или инвалидности 

или оставаться без внимания в силу проявлений 

цифрового или технологического разрыва. Молодые 

люди нуждаются в навыках, ориентированных на бу-

дущее, например, связанных с критическим мышле-

нием, предпринимательством и решением конкрет-

ных проблем. С учетом этого необходимо пересмот-

реть содержание учебных программ, включив в них 

такую тематику, как ведение дискуссии, поддержа-

ние психического здоровья, всестороннее половое 

воспитание и формирование активной гражданской 

позиции.  

16. Г-н Чунг (Сингапур) говорит, что, будучи не-

большой страной с ограниченными природными ре-

сурсами, Сингапур уделяет приоритетное внимание 

решению вопросов социально-экономического раз-

вития. В своих инициативах, касающихся тематики 

инвалидности, Сингапур ориентируется на положе-

ния Конвенции о правах инвалидов и Повестки дня 

в области устойчивого развития на период до 

2030 года. В 2022 году Сингапур приступил к осу-

ществлению своего четвертого генерального плана 

действий в интересах инвалидов, разработанного в 

сотрудничестве с инвалидами, а недавно был создан 

первый центр профессиональной подготовки и под-

держки инвалидов на местах для оказания более эф-

фективной поддержки инвалидам и их опекунам.  

17. В целях расширения поддержки семей за по-

следнее десятилетие число мест в дошкольных учре-

ждениях Сингапура увеличено в два раза, и за по-

следние пять лет число работников системы ухода за 

грудными детьми выросло в три раза. Кроме того, с 



 
A/C.3/78/SR.2 

 

23-18478 5/18 

 

января 2024 года продолжительность оплачиваемого 

государством родительского отпуска по уходу за ре-

бенком будет увеличена до четырех недель.  

18. В целях обеспечения участия молодых синга-

пурцев в разработке национальной политики в 

стране созданы группы молодых людей численно-

стью 20–30 человек для разработки, в сотрудниче-

стве с государственными директивными органами, 

конкретных рекомендаций по вопросам политики. В 

Сингапуре также учрежден национальный молодеж-

ный фонд для поддержки политики и инициатив на 

местах. 

19. В последние годы в Сингапуре реализован це-

лый ряд программ поддержки пожилых людей, 

включая выплату денежных надбавок малоимущим 

пожилым сингапурцам с низким уровнем дохода, по-

лучающим незначительную поддержку со стороны 

семьи или вовсе не имеющим такой поддержки, суб-

сидирование приобретения вспомогательных средств 

и предметов медицинского назначения для использо-

вания в домашних условиях, а также предоставление 

услуг по уходу. В 2023 году национальный план дей-

ствий по расширению поддержки пожилым гражда-

нам был пересмотрен в сторону увеличения под-

держки; в настоящее время реализуется также про-

ект создания зон ограниченного движения транс-

портных средств с учетом возможностей пожилых 

граждан.  

20. Г-жа Санта-Ана Вара (Мексика) говорит, что 

нынешние взаимосвязанные кризисы особенно серь-

езно затронули развивающиеся страны, и эти кри-

зисы невозможно преодолеть, не обеспечив про-

гресс, развитие и процветание для всех. В Мексике 

принят подход к социальному развитию, основан-

ный на правах человека и ориентированный на обес-

печение благополучия, инклюзивности и равенства 

для всех граждан. Политика и программы действий 

по обеспечению благосостояния занимают цен-

тральное место в национальных усилиях по искоре-

нению бедности. Мексика стремится обеспечить 

всестороннюю социальную защиту исторически 

маргинализированных групп посредством предо-

ставления им экономической поддержки и прямых 

денежных трансфертов, а также работает над расши-

рением и усилением участия молодых людей в 

жизни общества, в том числе посредством про-

граммы трудоустройства молодежи. Все пожилые 

мексиканцы имеют право на базовый доход. В Мек-

сике признается важное значение семьи как основ-

ной ячейки общества, способствующей укреплению 

социальной сплоченности.   

21. Г-жа Аканитвонг (Таиланд), выступая в каче-

стве молодежного делегата, заявляет, что ее страна 

полностью поддерживает деятельность Организа-

ции Объединенных Наций по расширению участия 

молодежи в жизни общества, в том числе посред-

ством создания Молодежного бюро Организации 

Объединенных Наций. Успешное проведение Дня 

молодежи и будущих поколений в ходе двадцать 

седьмой сессии Конференции сторон Рамочной кон-

венции Организации Объединенных Наций об изме-

нении климата показало, что молодые люди могут 

быть лидерами в построении устойчивого будущего.  

22. Г-н Джантри (Таиланд), выступая в качестве 

молодежного делегата, говорит, что молодые люди 

могут участвовать в установлении связей, необходи-

мых для достижения устойчивого будущего. В этом 

контексте доступ к цифровым каналам связи явля-

ется не роскошью, а необходимостью, и молодые 

люди также должны иметь доступ к образованию и 

трудовой занятости. Правительствам следует предо-

ставлять платформы, на которых молодые люди 

могли бы общаться, используя цифровые каналы, и 

создать коалицию молодых креативных людей-еди-

номышленников, которые могли бы стать лидерами 

завтрашнего дня.  

23. Наконец, если правительства будут привлекать 

молодых людей к выработке политики, то их прагма-

тичные и творческие предложения могут способ-

ствовать достижению целей устойчивого развития. 

Молодежные делегаты Таиланда надеются, что их 

мнения и рекомендации будут учтены в ходе пред-

стоящего Саммита будущего и предлагаемого Все-

мирного социального саммита, на которых должно 

быть уделено особое внимание чаяниям молодежи, 

вопросам лидерства и общения между молодыми 

людьми. 

24. Г-н Грюнвальд (Словакия) говорит, что его 

правительство придает особое значение вопросам 

образования и в настоящее время пересматривает 

национальные учебные программы. На международ-

ном уровне необходимо значительно расширить воз-

можности для молодежи вносить свой вклад в ра-

боту Организации Объединенных Наций. Проводи-

мая работа по созданию Молодежного бюро Органи-

зации Объединенных Наций является шагом в пра-

вильном направлении. 

25. Г-н Беблави (Словакия), выступая в качестве 

молодежного делегата, говорит, что, по мнению мо-

лодежи Словакии, наиболее важными задачами 

страны являются развитие образования, экономиче-

ское развитие, обеспечение безопасности и экологи-

ческой устойчивости. Все эти вопросы рассматри-



A/C.3/78/SR.2 
 

 

6/18 23-18478 

 

ваются в Повестке дня в области устойчивого разви-

тия на период до 2030 года. Государствам следует 

неустанно добиваться реализации Целей устойчи-

вого развития и активно привлекать к соответствую-

щей деятельности свою молодежь. На международ-

ном уровне Организация Объединенных Наций 

должна и впредь поощрять вовлечение молодых лю-

дей мира в процессы принятия решений путем рас-

ширения существующих или создания новых про-

грамм взаимодействия с молодежью, а также разви-

вать тесное сотрудничать с региональными и непра-

вительственными организациями, работающими с 

молодежью. Углубление сотрудничества между мо-

лодежью и Организацией Объединенных Наций пой-

дет на пользу всем его участникам. 

26. Г-жа Авиель (Израиль) говорит, что устойчи-

вое развитие не может быть достигнуто, если в его 

обеспечении не будут участвовать все слои обще-

ства. Израиль активно участвует в мероприятиях по 

расширению и укреплению прав инвалидов на наци-

ональном и международном уровнях. На националь-

ном уровне единый государственный подход по этой 

тематике обеспечивает функционирующая в каби-

нете министров комиссия по делам инвалидов; на 

международном уровне в ходе недавней сессии Кон-

ференции государств — участников Конвенции о 

правах инвалидов израильская делегация организо-

вала параллельное мероприятие по вопросу о под-

держке инвалидов в условиях стихийных бедствий и 

чрезвычайных ситуаций. В целях защиты прав пожи-

лых людей в Израиле функционирует телефонный 

колл-центр, в котором пожилые люди могут полу-

чить информацию о своих правах и имеющихся 

услугах. Государство оказывает поддержку пожи-

лым людям в поиске работы, по вопросам выхода на 

пенсию и получения необходимой медицинской по-

мощи; помимо этого на местах подготовлены коор-

динаторы, способствующие социальной интеграции 

инвалидов. Что касается молодежной тематики, то 

Израиль приветствует создание Молодежного бюро 

Организации Объединенных Наций и продолжает 

участвовать в программе молодежных делегатов.  

27. Г-н Лагдамео (Филиппины) говорит, что инте-

ресы населения страны занимают центральное место 

в концепции развития Филиппин на период до 

2040 года и в среднесрочном плане развития страны 

на 2023–2028 годы. В среднесрочном плане преду-

смотрено увеличение инвестиций в развитие инфра-

структуры и в цифровизацию, а также намечены 

фискальные и налоговые реформы, которые направ-

лены на привлечение инвестиций, ускорение эконо-

мического роста и создание качественных и эколо-

гичных рабочих мест, с конечной целью поднять 

Филиппины до статуса государства со средним уров-

нем доходов населения.  

28. Осуществляемая в стране программа денежных 

трансфертов снижает уязвимость детей, живущих в 

нищете, способствуя реализации ими права на 

школьное образование и на прохождение профилак-

тических медицинских осмотров. Помимо предо-

ставления бесплатного высшего образования в госу-

дарственных учебных заведениях, на Филиппинах 

реализуются разнообразные программы развития 

производственных навыков и обучения на протяже-

нии всей жизни. Филиппины открыты для партнер-

ского сотрудничества с международными организа-

циями и с другими государствами по тематике в об-

ласти образования и производственного обучения.  

29. В национальном среднесрочном плане разви-

тия учтены конкретные потребности различных уяз-

вимых групп населения. Филиппины уделяют осо-

бое внимание вопросам соблюдения прав и обеспе-

чения благополучия трудящихся-мигрантов и призы-

вают другие государства защищать трудовые права 

мигрантов и обеспечивать им безопасные условия 

труда. В конечном счете усилия Филиппин в области 

развития могут быть успешными только в благопри-

ятной глобальной обстановке, способствующей про-

цветанию всех стран. Повестка дня в области разви-

тия должна учитывать интересы всех развиваю-

щихся стран, в том числе стран со средним уровнем 

доходов. 

30. Г-н Хубер (Австрия), выступая в качестве мо-

лодежного делегата, говорит, что происходящие в 

мире события часто вызывают у молодых людей чув-

ство досады и разочарования. Хотя проявления со-

циального неравенства, неопределенность, кризисы 

и войны затрагивают всех людей, поколения моло-

дых людей являются наиболее уязвимыми. Молодые 

люди всех слоев общества имеют право быть услы-

шанными и реально участвовать в процессах приня-

тия решений на всех уровнях власти. В современном 

мире настоятельно необходимо разрабатывать, при-

нимать и осуществлять планы действий, касающи-

еся молодежи, мира и безопасности, как на нацио-

нальном, так и на региональном уровнях, и вовле-

кать молодежь, во всем ее многообразии, в деятель-

ность по предотвращению и урегулированию кон-

фликтов, миростроительству, реализации процессов 

постконфликтной деятельности, гуманитарной дея-

тельности и разработки рамок мира и безопасности. 

Наряду с этим молодежь должна активно участво-

вать во всех процессах принятия решений, связан-

ных с устойчивым развитием, от которых зависит ее 

будущее. Международное сообщество должно ис-

пользовать энергию, видение и опыт многих моло-



 
A/C.3/78/SR.2 

 

23-18478 7/18 

 

дых людей для продвижения позитивных перемен и 

расширять возможности для полной реализации их 

потенциала выступать в качестве проводников пере-

мен. 

31. Г-н Хубер выражает надежду на то, что недавно 

созданное Молодежное бюро Организации Объеди-

ненных Наций будет внимательно прислушиваться к 

мнениям молодых людей, уделять особое внимание 

работе с молодежью из менее привилегированных 

слоев общества, повышать значимость голосов мо-

лодых людей во всем мире, выступать за гендерное 

равенство, предоставлять и создавать ресурсы и воз-

можности для конструктивного участия молодежи в 

жизни общества и содействовать выдвижению ее 

представителей на позиции молодых глобальных ли-

деров. В ближайшей перспективе молодежь должна 

быть в полной мере вовлечена в процесс подготовки 

Саммита будущего.   

32. Г-жа Макгати (Южная Африка) говорит, что 

ее делегация поддерживает предложение Генераль-

ного секретаря о созыве в 2025 году Всемирного со-

циального саммита. Южная Африка не избежала 

негативных последствий взаимосвязанных продо-

вольственного, энергетического и финансового кри-

зисов, а пандемия COVID-19 нанесла ущерб ее уси-

лиям по искоренению голода и нищеты. В 2023 году 

основное внимание государства уделялось посткри-

зисному восстановлению и работе по достижению 

целей в области устойчивого развития. Южная Аф-

рика предоставляет различные формы поддержки 

уязвимым группам населения. Например, начиная с 

2015 года, почти три четверти пожилых южноафри-

канцев получают социальные субсидии, что позво-

лило значительно снизить общий уровень бедности 

в стране. Правительство Южной Африки также по-

ощряет инклюзивное развитие путем предоставле-

ния гражданам бесплатного школьного образования, 

реализации программ организации школьного пита-

ния, обеспечения доступа к базовым услугам и 

предоставления бесплатного или недорогого жилья, 

а также путем реализации спортивных, культурных 

и рекреационных программ. 

33. Г-жа Мозговая (Беларусь) говорит, что прово-

димая правительством Беларуси инклюзивная соци-

альная политика, в основе которой стоит человек, 

предусматривает оказание поддержки пожилым 

гражданам, людям с инвалидностью, ветеранам, мо-

лодым семьям и семьям с детьми; особое внимание 

уделяется созданию условий для самореализации, 

раскрытия потенциала молодых людей. В Беларуси 

существует система поддержки пожилых людей, ко-

торая обеспечивает их полноправное участие в 

жизни общества, и принимаются меры по укрепле-

нию межпоколенческой солидарности путем органи-

зации совместной деятельности молодых и пожилых 

людей, включающей в себя сохранение историче-

ской памяти, обмен знаниями и опытом и коллектив-

ное решение важнейших проблем. В целях укрепле-

ния и защиты прав инвалидов в стране принят и 

вступил в силу новый закон, в котором установлен 

специальный запрет дискриминации по признаку 

инвалидности и закреплено понятие принципа ин-

клюзии в образовании. Введен механизм квотирова-

ния рабочих мест для людей с инвалидностью, а же-

стовый язык получил официальное признание. Меры 

государственной социальной политики также на-

правлены на поддержку социального института тра-

диционной семьи, формирование у молодежи цен-

ностного отношения к институту брака, популяриза-

цию семейного образа жизни и ответственного роди-

тельства, а также на создание благоприятных усло-

вий для сочетания родительства и профессиональ-

ной реализации.   

34. Делегация Беларуси выражает сожаление по 

поводу того, что в докладе Генерального секретаря 

об осуществлении решений Всемирной встречи на 

высшем уровне в интересах социального развития и 

двадцать четвертой специальной сессии Генераль-

ной Ассамблеи (А/78/211) использование односто-

ронних принудительных мер не упоминалось в каче-

стве одной из причин отсутствия продовольственной 

безопасности. Санкции, введенные против калийной 

отрасли Беларуси, стали одной из причин суще-

ственного роста цен на удобрения и, как следствие, 

на продукты питания. Существует общее мнение о 

том, что в ближайшей перспективе возместить объем 

белорусского калия, который не попадает на рынок 

из-за ограничительных мер, не удастся. Учитывая 

угрозу глобального продовольственного кризиса, 

указанные санкции следует отменить.  

35. Г-н Акрам (Пакистан) говорит, что социальное 

развитие является причиной и следствием экономи-

ческого роста, устойчивого развития, безопасности 

и уважения прав человека. Мир разделен между бо-

гатыми и бедными, между народами, находящимися 

в безопасности, и народами, живущими под угро-

зами, между свободными и угнетенными народами. 

Развивающиеся страны сталкиваются с проявлени-

ями продовольственного, топливного и финансового 

кризисов, которые усугубляются изменением кли-

мата и распространением конфликтов. В этом кон-

тексте Пакистан приветствует предложение Гене-

рального секретаря о созыве в 2025 году Всемирного 

социального саммита. Обсуждение и согласование 

конкретных деталей мероприятия, в том числе усло-

вий, названия, целей, сферы охвата и возможных 

https://undocs.org/ru/A/78/211


A/C.3/78/SR.2 
 

 

8/18 23-18478 

 

итогов встречи на высшем уровне, должны быть про-

ведены на межправительственном уровне. Главным 

элементом работы указанной всемирной встречи на 

высшем уровне должно стать обсуждение вопросов 

осуществления Копенгагенской декларации о соци-

альном развитии и Программы действий Всемирной 

встречи на высшем уровне в интересах социального 

развития, а также реализации Повестки дня в обла-

сти устойчивого развития на период до 2030 года. 

Пакистан также полностью поддерживает предложе-

ние Генерального секретаря о пакете стимулирую-

щих мер для развивающихся стран, испытывающих 

трудности экономического и финансового характера.  

36. Жизненно важно реформировать международ-

ную финансовую архитектуру и сдержать давление 

корпоративной алчности, глобальной экономиче-

ской олигархии, проявлений неонацизма и правого 

экстремизма. Государства-члены должны выполнять 

или обеспечивать выполнение обязательств, приня-

тых на Саммите по целям в области устойчивого раз-

вития и в Аддис-Абебской программе действий в от-

ношении задолженности, официальной помощи в 

целях развития (ОПР), а также перераспределения 

неиспользованных специальных прав заимствова-

ния, создания новых специальных прав заимствова-

ния и расширения льготного кредитования много-

сторонними банками развития.    

37. Необходимо незамедлительно принять глобаль-

ный договор об экономическом и социальном разви-

тии для установления стандартов практического 

осуществления права на развитие, социальной спра-

ведливости, равенства, недискриминации, общей, но 

дифференцированной ответственности, социальной 

инклюзии, социального развития, ориентированного 

на интересы человека, глобальной солидарности и 

совместной ответственности, а также для ликвида-

ции финансового неравенства и для развития устой-

чивых систем социальной защиты. На предстоящем 

Саммите будущего можно было бы провести перего-

воры по такому договору в рамках стратегии на бу-

дущее.   

38. Г-жа Скифф (Аргентина), отмечая исключи-

тельно важную роль, которую играет Комиссия со-

циального развития, подчеркивает, что государ-

ственная политика Аргентины направлена на оказа-

ние поддержки современным семьям во всем их мно-

гообразии, а также на обеспечение прав человека 

всех членов каждой семьи. В многочисленных соци-

альных программах Аргентины содержатся планы 

действий по борьбе с голодом и содействию занято-

сти, мероприятия по организации обучения и под-

держки детей и подростков, а также программы в ин-

тересах людей с инвалидностью. Аргентина под-

тверждает свою приверженность реализации по-

вестки дня в области социального развития, осно-

ванной на соблюдении прав человека и способству-

ющей инклюзивному развитию и социальной спра-

ведливости для всех. Для обеспечения бюджетно-

финансовых условий, необходимых для реализации 

этой повестки дня, необходимо реформировать меж-

дународную финансовую архитектуру, провести пе-

рераспределение специальных прав заимствования и 

отказаться от практики надбавок. Международный 

валютный фонд мог бы принять решение об отказе 

от надбавок на своей намеченной на ноябрь 

2023 года конференции по вопросам бюджетно-фи-

нансовой политики в ситуации высокой задолженно-

сти. 

39. Необходимо в срочном порядке выработать 

имеющий обязательную силу международный доку-

мент о правах пожилых людей, поскольку, согласно 

прогнозам, к 2050 году численность пожилого насе-

ления удвоится. Рабочая группа открытого состава 

по проблемам старения представляет собой главную 

многостороннюю площадку для продвижения соот-

ветствующей повестки дня.  

40. Г-н Герце (Намибия) отмечает, что укрепление 

механизмов глобального управления посредством 

проведения совещаний высокого уровня, таких как 

предстоящий Саммит будущего, имеет важное значе-

ние для достижения справедливых результатов и 

предотвращения маргинализации развивающихся 

стран. При разработке в системе глобального управ-

ления политики и решений, затрагивающих инте-

ресы развивающихся стран, соответствующим стра-

нам должно предоставляться равное право голоса, а 

принимаемые решения должны соответствовать 

критериям справедливой торговой практики и 

предусматривать механизмы передачи технологии и 

финансовой поддержки. В соответствующей работе 

должна также участвовать молодежь, чьи свежие 

идеи могут способствовать принятию инновацион-

ных решений глобальных проблем.  

41. Неравенство, проявляющееся как внутри стран, 

так и между ними, имеет далеко идущие социаль-

ные, экономические и политические последствия; 

оно не только подрывает социальную сплоченность 

и атмосферу доверия, но и наносит ущерб экономи-

ческому росту и стабильности. В деятельности по 

климатической тематике бремя борьбы с измене-

нием климата должно быть справедливо распреде-

лено между странами. Учитывая историческую от-

ветственность развитых стран за основную долю вы-

бросов парниковых газов, они должны взять на себя 

ведущую роль в оказании помощи наиболее постра-

давшим странам и народам.  



 
A/C.3/78/SR.2 

 

23-18478 9/18 

 

42. В Намибии государство систематически 

направляет все большую долю государственных рас-

ходов на денежные трансферты и дополнительную 

социальную помощь уязвимым группам населения, 

в том числе пожилым людям. Поскольку пожилые 

люди являются важной опорой своих общин, си-

стемы социальной защиты для пожилых граждан 

также являются вкладом в поддержку их расширен-

ных семей, а иногда и общин в целом.  

43. Г-н Дай Бин (Китай) считает, что вопросы раз-

вития должны занимать центральное место в между-

народной повестке дня. Все страны должны работать 

совместно, мобилизуя все сектора, чтобы создать 

мощный синергетический эффект. Китай надеется, 

что международное сообщество воспользуется воз-

можностью созыва в 2025 году Всемирного социаль-

ного саммита для активизации усилий по достиже-

нию целей в области устойчивого развития, связан-

ных с социальным развитием.  

44. Развитие является неотъемлемым правом всех 

стран, а не привилегией немногих из них. Междуна-

родное сообщество должно категорически отверг-

нуть практику безответственного введения односто-

ронних санкций и запретов на поставки технологий, 

а также попыток перевести экономические и торго-

вые вопросы в плоскость вопросов безопасности. 

Необходимо поддерживать стабильность производ-

ственно-сбытовых цепочек и защищать право на раз-

витие развивающихся стран, которые должны иметь 

более весомый голос в вопросах глобального управ-

ления и которым должны быть созданы условия, бла-

гоприятствующие развитию.  

45. Китай придерживается подхода к развитию, 

ориентированного на интересы человека. Страна 

располагает крупнейшими в мире системами образо-

вания, социального обеспечения и здравоохранения 

и сохраняет приверженность принципам справедли-

вого и инклюзивного распределения дивидендов 

развития. 

46. Деятельность по развитию и укреплению здра-

воохранения, образования, социальной защиты и по 

другим аспектам социального развития является 

неотъемлемой частью Повестки дня в области устой-

чивого развития на период до 2030 года, однако на 

финансирование соответствующей деятельности 

предусмотрены явно недостаточные ресурсы. 

Крайне важно, чтобы развитые страны выполнили 

свои обязательства по оказанию финансовой под-

держки развивающимся странам. Будучи убежден-

ным сторонником международного развития, Китай 

выступил с глобальной инициативой в области раз-

вития, основанной на прагматичном сотрудничестве, 

которая уже приносит свои плоды. Для реализации 

этой инициативы создан фонд объемом 4 млрд долл. 

США; китайские финансовые институты предоста-

вили дополнительно еще 10 млрд долл. США. Китай 

готов сотрудничать со всеми заинтересованными 

сторонами для реализации Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года и по-

строения мирового сообщества с общим будущим.  

47. Г-жа Закариас (Португалия) говорит, что, в со-

ответствии с основополагающими идеями Всеобщей 

декларации прав человека, социальное развитие 

должно рассматриваться сквозь призму прав чело-

века. Делегация Португалии призывает все государ-

ства, которые еще не сделали этого, ратифицировать 

Международный пакт об экономических, социаль-

ных и культурных правах и Факультативный прото-

кол к нему. Португалия приложит все усилия для 

обеспечения успеха предлагаемого Всемирного со-

циального саммита, который должен заложить ос-

нову для нового социального договора, основанного 

на идее, что социальная защита в вопросах здраво-

охранения, жилья, образования и занятости должна 

быть гарантирована для всех, включая молодежь, по-

жилых людей, женщин и мигрантов. 

48. В качестве одного из координаторов проекта 

разрабатываемой раз в два года резолюции по поли-

тике и программам, касающимся молодежи, Порту-

галия стремится обеспечить высокий приоритет 

прав человека молодых людей в повестке дня Орга-

низации Объединенных Наций. Подтверждая, что 

Португалия решительно поддерживает создание Мо-

лодежного бюро Организации Объединенных На-

ций, г-жа Закариас отмечает, что международное со-

общество не может обсуждать наиболее острые ми-

ровые проблемы без учета мнений людей, которым 

предстоит иметь дело с их последствиями. Необхо-

димо принять конкретные и эффективные меры для 

обеспечения участия, вовлеченности и лидерства са-

мых разных молодых людей, без какой-либо дискри-

минации, а также для поддержки диалога между по-

колениями. 

49. В настоящее время эйджизм остается широко 

распространенной и во многом непризнанной соци-

альной проблемой. В качестве одного из координа-

торов межправительственного процесса по рассмот-

рению существующих международных рамок и вы-

явлению возможных пробелов в защите прав чело-

века пожилых людей и оптимальных путей их устра-

нения Португалия будет и далее вести конструктив-

ную работу по обеспечению защиты соответствую-

щих прав. 



A/C.3/78/SR.2 
 

 

10/18 23-18478 

 

50. Г-н Мухамед (Малайзия) говорит, что, хотя 

пандемия COVID-19 усилила неравенство, восста-

новление после пандемии открыло возможности для 

создания более инклюзивных, устойчивых и ста-

бильных социально-экономических структур. В сво-

ей политике в области развития и управления прави-

тельство Малайзии руководствуется принципами, 

обеспечивающими устойчивость общества, его бла-

гополучие, внедрение инноваций, уважение, доверие 

и сострадание. В стране осуществляется разработан-

ный с учетом целей в области устойчивого развития 

план на 2021–2025 годы, ориентированный на до-

стижение справедливого благополучия для женщин, 

молодежи, пожилых людей, коренных народов и лю-

дей с инвалидностью. С учетом достигнутого про-

гресса в выполнении указанного плана правитель-

ство вносит в него коррективы, способствующие 

дальнейшему ускорению социально-экономического 

развития. 

51. Правительство Малайзии также вносит коррек-

тивы в свою всеобъемлющую политику социального 

развития, с тем чтобы обеспечить охват этой поли-

тикой всех малазийцев на основе принципов продук-

тивного благосостояния, гендерного равенства и не-

дискриминации. В стране также принимаются меры 

по усилению социальной защиты молодежи, жен-

щин, людей с инвалидностью и пожилых людей пу-

тем укрепления политики, улучшения координации 

программ и повышения эффективности систем соци-

альной защиты и пенсионного обеспечения.  

52. В Малайзии разработаны национальная страте-

гия и программа действий, направленные на то, 

чтобы пожилые люди не оставались без внимания. 

Продолжается работа по составлению «дорожной 

карты», предусматривающей деятельность по пяти 

основным направлениям: экономика, образование, 

финансы, здравоохранение и благосостояние. На за-

конодательном уровне в стране принимаются реше-

ния, направленные на развитие социальной работы, 

подкрепляемые мерами по установлению стандартов 

практической деятельности и образования, внедре-

нию механизмов регистрации и сертификации, со-

действию профессиональному развитию и повыше-

нию престижа социальной работы. 

53. Г-жа Салабата Торрес (Колумбия) говорит, 

что ликвидация нищеты во всех ее формах является 

величайшей мировой проблемой и необходимым 

условием устойчивого развития. Действия прави-

тельства Колумбии соответствуют договоренностям, 

достигнутым на Всемирной встрече на высшем 

уровне в интересах социального развития, и Копен-

гагенской декларации о социальном развитии. Вы-

ступая за перераспределение доходов и обеспечивая 

реальные возможности для получения образования и 

работы людям, исторически «оставшимся за бор-

том», правительство проводит политику в целях раз-

вития на основе принципов равенства и социальной 

справедливости. 

54. Для ликвидации бедности необходим переход к 

последовательной и долгосрочной модели развития, 

способствующей формированию устойчивого про-

изводства и потребления, как это предусмотрено в 

национальном плане развития на 2022–2026 годы. 

Перед Колумбией стоит задача реализации совре-

менной социальной политики, гарантирующей рав-

ные возможности для всех и содержащей стратегии 

социальной интеграции, направленные на расшире-

ние доступа к медицинским услугам, улучшение 

ухода за детьми, развитие образования, формирова-

ние человеческого капитала, обеспечение продо-

вольственной безопасности и достойной занятости, 

что будет способствовать эффективной защите прав 

человека. Правительство по-прежнему убеждено в 

важности многосторонних усилий по реализации 

программ, обеспечивающих экономический рост, 

процветание и благополучие для всех граждан.  

55. Место Председателя занимает г-жа Банакен 

Элель (Камерун), заместитель Председателя . 

56. Г-н Йенсен (Норвегия), выступая в качестве 

молодежного делегата, говорит, что в условиях пре-

следований и конфликтов женщины живут, испыты-

вая реальный страх по поводу того, что их безопас-

ность и права человека утратят свою приоритетность 

и отойдут на задний план. Сексуальное насилие ис-

пользовалось в качестве оружия против сирийских, 

конголезских, а в настоящее время — и против укра-

инских женщин. Молодежь Норвегии осуждает ис-

пользование российскими военнослужащими сексу-

ального насилия в качестве одного из методов веде-

ния войны на Украине. 

57. Сексуальное насилие оставляет трагические 

следы на своих жертвах еще долгое время после 

окончания конфликтов, тем самым сдерживая про-

гресс общества и затрудняя участие девушек в обще-

ственной жизни. От имени молодежи Норвегии 

г-н Йенсен призывает Организацию Объединенных 

Наций добиться выполнения требований резолю-

ции 1325 (2000) Совета Безопасности и других соот-

ветствующих резолюций Организации Объединен-

ных Наций и привлечь военных преступников к от-

ветственности.  

58. Г-жа Стокке (Норвегия), выступая в качестве 

молодежного делегата, заявляет, что права женщин и 

будущее девочек должны быть защищены. Междуна-

родное сообщество должно признать, что женщины 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


 
A/C.3/78/SR.2 

 

23-18478 11/18 

 

являются не только жертвами, но и ценными ресур-

сами. Вопросы образования для женщин и девочек 

должны быть в числе государственных приоритетов, 

поскольку оно является ключом к решению многих 

существующих проблем. Г-жа Стокке призывает Ор-

ганизацию Объединенных Наций задуматься о том, 

можно ли достичь целей в области устойчивого раз-

вития без участия в принятии решений половины 

населения нашей планеты.  

59. Инвестиции в образование девочек позволяют 

им стать проводниками перемен. Отношение к де-

вочкам как к ценным личностям и предоставление 

им качественного образования откроют дополни-

тельные возможности для инноваций и развития 

предпринимательства и лидерства. От имени моло-

дежи Норвегии г-жа Стокке призывает государ-

ства — члены Организации Объединенных Наций 

уделять приоритетное внимание вопросам безопас-

ности и образования женщин и осуществлять необ-

ходимые инвестиции, чтобы обеспечить достойное 

будущее для девочек и более светлый и устойчивый 

мир для всех. 

60. Г-н Маршик (Австрия) вновь занимает место 

Председателя.  

61. Г-жа Ризк (Египет) говорит, что в докладе Ге-

нерального секретаря содержится тревожный сиг-

нал, касающийся недостаточности принимаемых 

мер по реализации Повестки дня в области устойчи-

вого развития. Особую тревогу вызывает отсутствие 

прогресса, а в некоторых случаях даже регресс в ре-

ализации мер, направленных на решение проблем 

крайней нищеты, отсутствия продовольственной 

безопасности и недоедания, а также проблем до-

ступа к качественному образованию и источникам 

энергии; эти проблемы касаются как предоставления 

качественных услуг, так и нарушений прав человека. 

В наибольшей мере страдают развивающиеся и 

наименее развитые страны Африки, все еще ощуща-

ющие последствия незаконного присвоения их при-

родных ресурсов, конфликтов, тяжелого долгового 

бремени, отсутствия доступа к рынкам и справедли-

вой системы мировой торговли. Отсутствие про-

гресса в области устойчивого развития непропорци-

онально сильно сказывается на положении женщин 

и девочек, людей с инвалидностью, мигрантов и бе-

женцев, и особенно остро — на положении детей. В 

результате применения для решения существующих 

проблем методов «зеленой» экономики и цифровиза-

ции произошло отставание некоторых стран и 

обострение неравенства между поколениями, соци-

ального и экономического неравенства. Обозначен-

ные в докладе приоритетные направления действий 

в значительной степени взаимосвязаны и взаимоза-

висимы, что обусловливает необходимость принятия 

коллективных международных мер реагирования.  

62. Хотя восстановление после пандемии COVID-19 

происходит неравномерно и трудно, развитые 

страны, тем не менее, должны выделять средства на 

финансирование развития и расширять круг парт-

нерских связей в целях развития как в том, что каса-

ется действий по борьбе с изменением климата, так 

и в области развития. К сожалению, в докладе не 

нашел отражения тезис о необходимой взаимодопол-

няемости национальных и международных действий 

в этих областях. 

63. Что касается проблем старения населения, то в 

рамках единого подхода не учитываются демографи-

ческие различия между развитыми и развивающи-

мися странами. В Египте доля молодежи составляет 

60 процентов общей численности населения. Поли-

тика должна адекватно реагировать на демографиче-

ские факторы, а именно должны учитываться как 

особые потребности пожилых людей, так и конкрет-

ные потребности молодежи. Разработка юридически 

обязательного документа, касающегося прав пожи-

лых людей, привела бы к дальнейшей фрагментации 

прав человека. 

64. Египет приступил к реализации двух ключевых 

проектов в области социального развития. В рамках 

одного из этих проектов предусмотрено комплекс-

ное решение вопросов, связанных с обеспечением 

достаточного уровня жизни, на основе снижения 

масштабов нищеты и ориентации на общины в отда-

ленных сельских районах; таким образом предпола-

гается повысить минимальные уровни социальной 

защиты населения. В рамках второго проекта нашли 

отражение признание института семьи краеуголь-

ным камнем социального развития, важное значение 

безопасной среды для детей и молодежи, а также 

поддержки и обслуживания пожилых людей. Основ-

ными направлениями реализации этого проекта яв-

ляются сбор демографических данных и мониторинг 

влияния конкретных мер проводимой политики, раз-

вития культуры, повышении осведомленности и об-

разовании граждан. 

65. Г-жа Араб Бафрани (Исламская Республика 

Иран) отмечает, что семья является ячейкой обще-

ства, и поэтому в Иране признается важное значение 

защиты и расширения прав и возможностей инсти-

тута семьи. Необходимо рассмотреть роль семьи в 

реализации целей в области устойчивого развития, а 

политические деятели должны оценить, эффективно 

ли работает их ориентированная на будущее поли-

тика в интересах семьи и эффективно ли работает их 



A/C.3/78/SR.2 
 

 

12/18 23-18478 

 

политика по вопросам семьи в контексте ориентации 

на будущее. 

66. Иран стремится проводить политику по вопро-

сам семьи, направленную, в частности, на расшире-

ние прав и возможностей женщин и девочек, и осо-

бенно женщин, возглавляющих домохозяйства, и 

женщин, и девочек, проживающих в сельских райо-

нах. Соответствующие государственные планы и 

программы направлены на обеспечение благососто-

яния семей путем оказания содействия новым пред-

приятиям и предпринимательским инициативам, 

предоставления планов социальной защиты, денеж-

ных трансфертов и субсидий нуждающимся гражда-

нам, а также путем предоставления жилищных кре-

дитов для поддержки молодых и многодетных семей.  

67. Полностью осознавая потенциал молодежи и 

учитывая важное значение деятельности Молодеж-

ного бюро Организации Объединенных Наций, пра-

вительство Ирана стремится расширять возможно-

сти для доступа молодежи к качественному образо-

ванию, трудоустройству, достойной работе и к обу-

чению профессиональным навыкам. В целях вовле-

чения молодежи в экономику страны государство по-

ощряет программы развития предпринимательства, 

поддерживает руководимые молодежью предприя-

тия и содействует созданию новых рабочих мест, что 

позволит снизить масштабы бедности и уменьшить 

проявления неравенства в обществе, а также будет 

способствовать расширению прав и возможностей 

молодежи и поощрять ее самостоятельность.  

68. Односторонние принудительные меры нега-

тивно сказываются на осуществлении прав человека 

пожилых людей, лиц с инвалидностью, молодежи, 

женщин и детей как в Иране, так и в других странах, 

против которых эти меры направлены. Иран призы-

вает международное сообщество положить конец 

этим незаконным и бесчеловечным мерам. 

69. По мнению делегации Ирана, вопросы семьи 

занимают маргинальное место в работе Организации 

Объединенных Наций, и г-жа Араб Бафрани считает, 

что системе Организации Объединенных Наций, и, в 

частности, ее Департаменту по экономическим и со-

циальным вопросам, следует уделять вопросам се-

мьи большее внимание, охватывая в том числе во-

просы миграции и межпоколенческого диалога.  

70. Г-жа Ниамба Конго (Буркина-Фасо) говорит, 

что Буркина-Фасо, будучи привержена целям в обла-

сти устойчивого развития, проводит политику, 

направленную на повышение благосостояния своего 

народа. В соответствии с этим подходом в нацио-

нальном плане экономического и социального разви-

тия и в плане действий по стабилизации и развитию 

страны особое внимание уделяется уязвимым груп-

пам населения, таким как дети, молодежь, женщины, 

пожилые люди, лица с инвалидностью и вынужден-

ные переселенцы.   

71. В структуре населения Буркина-Фасо доля де-

тей составляет 51,78 процента, доля молодежи —

32,6 процента, доля женщин — 51,7 процента и доля 

людей в возрасте 60 лет и старше —5,1 процента. В 

связи с особенностями этой структуры, в период с 

2015 года Буркина-Фасо сталкивается с целым ря-

дом проблем, усугубляемых ситуацией в области 

безопасности и гуманитарной ситуацией. В стране 

обеспечен лишь ограниченный доступ к основным 

социальным услугам, имеются проблемы высокой 

безработицы и неполной занятости граждан, про-

цессы расширения прав и возможностей граждан 

протекают в медленном темпе, доступ к качествен-

ному профессиональному образованию ограничен, в 

обществе существует цифровой разрыв, наблюда-

ется низкий уровень участия общественности в ра-

боте директивных органов, существуют проблемы 

маргинализации и дискриминации граждан и прояв-

ления социального отчуждения. Под влиянием мас-

совых перемещений населения, резкого сокращения 

сельскохозяйственного производства и животновод-

ства, уменьшения объемов продукции пищевой про-

мышленности, а также серьезных нарушений в ра-

боте секторов здравоохранения и образования в 

стране обострились проблемы снабжения населения 

продовольствием, дефицит жилья и товаров первой 

необходимости; существуют также проблемы в обла-

сти образования, здравоохранения, организации пи-

тания, водоснабжения и санитарии, а также в орга-

низации социальной защиты.  

72. Национальное правительство уделяет особое 

внимание вопросам благополучия детей, женщин и 

социально незащищенных групп населения, добива-

ясь улучшения ситуации в соответствующих обла-

стях. В стране приняты национальная стратегия ока-

зания поддержки перемещенным лицам и принима-

ющим их общинам, а также план действий в этой об-

ласти. Реализация этой стратегии будет способство-

вать укреплению мира, социальной сплоченности и 

улучшению условий жизни. К настоящему времени 

еще не определены источники финансирования при-

мерно 30 процентов расходов на реализацию упомя-

нутой стратегии.  

73. Г-н Насименто Диас (Бразилия) говорит, что 

Бразилия твердо убеждена в том, что обеспечение 

устойчивого и инклюзивного экономического роста 

является непременным условием достижения соци-

альной справедливости, создания достойных рабо-

чих мест и повышения уровня жизни для всех. 



 
A/C.3/78/SR.2 

 

23-18478 13/18 

 

Имеющее широкую сферу охвата социальное разви-

тие формирует основу для построения справедли-

вого, процветающего и более эгалитарного обще-

ства. 

74. В целях искоренения бедности Бразилия вос-

становила действие программы семейных субсидий, 

предусматривающей оказание целевой финансовой 

помощи семьям на образование и вакцинацию детей. 

Учитывая комплексный характер проблемы бедно-

сти, Бразилия также стремится к установлению 

справедливых и инклюзивных трудовых отношений, 

и в 2023 году в стране были приняты меры по повы-

шению минимальной заработной платы и обеспече-

нию равной оплаты за равный труд. 

75. Бразилия привержена соблюдению прав чело-

века и проводит политику, направленную на устра-

нение системного неравенства, включая расизм, же-

ноненавистничество и дискриминацию, и на обеспе-

чение справедливости для всех. Ее участие в работе 

Совета по правам человека является одним из клю-

чевых инструментов продвижения такой политики.  

76. Г-н Кашаев (Российская Федерация) говорит, 

что социальное развитие невозможно представить 

без решения таких выделенных в Повестке 2030 при-

оритетных задач, как искоренение нищеты, сокраще-

ние неравенства, ликвидация голода, создание усло-

вий для здорового образа жизни для всех и обеспе-

чение качественным образованием. Для осуществле-

ния целей в области устойчивого развития необхо-

димо продолжать работу по реализации конкретных 

мер. 

77. Комиссия по социальному развитию является 

ключевым межправительственным органом для об-

суждения социальной проблематики. Российская 

Федерация выступает против любых попыток свора-

чивания деятельности данного форума, на площадке 

которого вырабатываются согласованные решения 

по тематике молодежи, пожилых, инвалидов, а также 

по вопросам укрепления института семьи. Вопросы, 

связанные с проведением запланированного на 

2025 год Всемирного социального саммита, должны 

обсуждаться именно в рамках Комиссии по социаль-

ному развитию. 

78. В Российской Федерации большое внимание 

уделяется заботе о старшем поколении, примером 

чего является программа, позволяющая пожилым 

людям участвовать в оздоровительных, образова-

тельных и досуговых мероприятиях как очно, так и 

в онлайн-режиме. 

79. Государственная молодежная политика Россий-

ской Федерации строится с учетом ключевых поло-

жений Всемирной программы действий, касаю-

щейся молодежи. Основное внимание сосредото-

чено на помощи молодым людям при трудоустрой-

стве и в реализации их культурного, спортивного и 

творческого потенциала. В целях развития междуна-

родного молодежного сотрудничества в 2024 году в 

России планируется провести Всемирный фестиваль 

молодежи, в котором ожидается участие 20 000 пред-

ставителей российской и зарубежной молодежи.  

80. Одним из приоритетных аспектов социальной 

политики в России является защита традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей, о чем 

говорится в указе, изданном в ноябре 2022 года. В 

указе подчеркивается важность крепкой семьи и пре-

емственности поколений в целях сохранения и 

укрепления традиционных российских духовно-

нравственных и культурных ценностей.  

81. Г-н Гулов (Таджикистан) сообщает, что Та-

джикистан добился значительных успехов в согласо-

вании своих национальных стратегий и политики с 

целями в области устойчивого развития. Некоторые 

из трудностей в этом процессе были описаны в доб-

ровольном национальном обзоре Республики Таджи-

кистан, представленном на политическом форуме 

высокого уровня по вопросам достижения целей в 

области устойчивого развития в июле 2023 года.  

82. В целях укрепления системы социальной за-

щиты в стране запущена национальная программа 

адресной социальной помощи, а также разработан 

национальный реестр малообеспеченных семей и 

инвалидов. За период 2015–2022 годов уровень бед-

ности снизился. Таджикистан выполнил ряд реко-

мендаций, полученных в ходе третьего цикла уни-

версального периодического обзора, в том числе по 

укреплению нормативно-правовой базы и государ-

ственной политики по обеспечению здоровой, чи-

стой и устойчивой окружающей среды и значимого 

участия женщин, детей, инвалидов и местных сооб-

ществ в решении вопросов, связанных с изменением 

климата и с мерами по снижению опасности бед-

ствий. Таджикистан, значительную часть населения 

которого составляет молодежь, сознает важность во-

влечения молодежи в управление государственными 

делами. 

83. Таджикистан также привержен делу защиты 

уязвимых групп населения. Правительство Таджи-

кистана подписало Конвенцию о правах инвалидов и 

разработало ряд стратегий, направленных на укреп-

ление прав инвалидов. Помимо этого, правительство 

приняло также ряд мер, направленных на смягчение 

социально-экономических последствий пандемии 

COVID-19. 



A/C.3/78/SR.2 
 

 

14/18 23-18478 

 

84. Г-жа Ривера Рейес (Гондурас) говорит, что 

Гондурас сталкивается с серьезными проблемами в 

области социального развития. Из примерно 

9,7 млн человек населения 1,4 млн человек состав-

ляют девочки и 3,5 млн — женщины. Подростки и 

молодежь составляют 29,8 процента, лица из числа 

коренных народов и лица африканского происхожде-

ния — 8,6 процента, люди в возрасте 65 лет и 

старше — 6 процентов, а инвалиды — 12–14 про-

центов всего населения страны. 

85. В соответствии с Повесткой дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года прави-

тельство разработало государственные стратегиче-

ские программы по нескольким основным направле-

ниям, включая формирование основанной на офици-

альных статистических данных социальной про-

граммы, ориентированной на обеспечение социаль-

ной защиты, создание социальных программ, под-

крепленных конкретными ресурсами, создание трех 

программ ваучеров на продовольствие и питание и 

создание фонда солидарности для предоставления 

финансовых ресурсов инвалидам в рамках иннова-

ционных проектов в области устойчивого развития.  

86. Г-жа Савова (Болгария), выступая в качестве 

молодежного делегата, говорит, что перед лицом 

глобальных вызовов, с которыми сталкивается со-

временный мир, таких как изменение климата, бед-

ность, неравенство и конфликты, мировое сообще-

ство должно консолидироваться, восстановить атмо-

сферу доверия и глобальную солидарность. Для до-

стижения целей Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года требуются атмо-

сфера доверия и коллективные усилия в глобальных 

масштабах, в которых непременно должны участво-

вать молодые люди — как одна из заинтересованных 

сторон и как участники построения собственного бу-

дущего. Подорванное доверие можно восстановить 

путем диалога и выявления коренных причин нару-

шения доверия. 

87. Г-жа Гарелова (Болгария), выступая в качестве 

молодежного делегата, заявляет, что, к сожалению, 

болгарская молодежь имеет крайне слабое представ-

ление о целях в области устойчивого развития (ЦУР) 

и о том, какой вклад молодые люди могут внести в 

достижение ЦУР. Хотя вопросы окружающей среды 

и устойчивого развития входят в школьные про-

граммы, общий уровень знаний учащихся по этой те-

матике существенно не вырос, а учителя порой от-

носятся к ней с безразличием. Образовательные про-

цессы должны не только быть направлены на повы-

шение осведомленности учащихся о целях в области 

устойчивого развития, но и способствовать понима-

нию важности целей, способов их реализации и 

инструментов для поддержания после 2030 года как 

достижений ЦУР, так и соответствующих институ-

тов и организаций. Пока еще не поздно обеспечить 

необходимую координацию усилий, чтобы испра-

вить допущенные ошибки в работе и обеспечить до-

стижение целей.  

88. Г-жа Бин Джадид (Саудовская Аравия) гово-

рит, что в соответствии с Основным законом о госу-

дарственном управлении экономическое и социаль-

ное развитие страны должно осуществляться в соот-

ветствии с рациональным и справедливым планом и 

обеспечивать защиту прав человека. Соответствую-

щие положения заложены в основу национальной 

программы развития «Стратегия до 2030 года». Ос-

нованная на ценностях умеренного ислама, нацио-

нальной гордости и саудовского культурного насле-

дия, программа «Стратегия до 2030 года» представ-

ляет собой комплексную «дорожную карту» устой-

чивого развития, реализации задач экономического, 

социального и культурного характера, укрепления 

системы социальной защиты и здравоохранения, а 

также укрепления института семьи как краеуголь-

ного камня общества. 

89. Правительство Саудовской Аравии прилагает 

усилия для повышения самостоятельности моло-

дежи посредством образования и профессиональной 

подготовки, обеспечения занятости и подготовки к 

лидерству в будущем. В рамках различных инициа-

тив оно также стремится обеспечить защиту прав по-

жилых людей и инвалидов. Кроме того, принима-

ются целенаправленные меры по повышению каче-

ства жилья и регулированию цен на него; правитель-

ство поставило задачу к 2030 году довести долю до-

мовладельцев на рынке жилья до 70 процентов. Сау-

довская Аравия намерена и далее работать в парт-

нерстве с Организацией Объединенных Наций и 

международным сообществом для достижения це-

лей Повестки дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года. 

90. Г-жа Банакен Элель (Камерун) говорит, что 

институт семьи заслуживает особой защиты как ос-

новная ячейка биологического, социального и куль-

турного воспроизводства людей, особенно в наше 

время, когда этот институт сталкивается с серьез-

ными проблемами. Такие печальные события, как 

потеря одного из супругов или смерть обоих родите-

лей, иногда приводят к изменениям в структуре се-

мьи, однако подобные обстоятельства ни в коем слу-

чае не должны считаться нормой. В рамках освящен-

ного и испытанного временем института брака 

нельзя недооценивать основополагающую роль ма-

тери и отца в воспитании ребенка. 



 
A/C.3/78/SR.2 

 

23-18478 15/18 

 

91. Попытки принижения значения семьи, подрыва 

авторитета родителей и законных опекунов и поощ-

рение «независимости» детей вызывают особую оза-

боченность в свете того, что, согласно Всеобщей де-

кларации прав человека, «семья является естествен-

ной и основной ячейкой общества и имеет право на 

защиту со стороны общества и государства».   

92. В преддверии тридцатой годовщины Междуна-

родного года семьи, которая будет отмечаться в 

2024 году, всем странам следует рассмотреть вопрос 

об уровне защиты, предоставляемой семейной 

ячейке. Родители должны иметь право выбирать, ка-

кое образование давать своим детям, особенно в кон-

тексте, когда всестороннее сексуальное просвеще-

ние навязывается молодым людям без ведома их ро-

дителей. Осознавая, что дети не обладают достаточ-

ной зрелостью для принятия решений, которые мо-

гут повлиять на всю их дальнейшую жизнь, прави-

тельство Камеруна прилагает усилия для сохранения 

власти родителей над своими детьми и их ответ-

ственности за воспитание детей. Каждому ребенку, 

для того чтобы из него мог вырасти уравновешенный 

взрослый человек, способный участвовать в постро-

ении счастливого и процветающего общества, нуж-

ны любящая его мать и заботливый отец. 

93. Камерун приветствует возможность внести 

свой вклад в проведение в 2025 году Всемирного со-

циального саммита, который должен подтвердить 

роль семьи как одной из движущих сил процессов 

развития и способствовать укреплению правовых 

норм и политики, касающихся института семьи.  

94. Г-жа Аль-Машехари (Йемен) говорит, что ме-

роприятия в связи с отмечаемой в 2024 году тридца-

той годовщиной Международного года семьи созда-

дут уникальную возможность сконцентрировать 

внимание общества на вопросах, касающихся инсти-

тута семьи, и подготовят почву для скоординирован-

ных действий всех заинтересованных сторон по со-

вершенствованию политики и программ по соответ-

ствующим вопросам.  

95. В Йемене хуситская повстанческая группи-

ровка пытается подорвать национальное единство и 

сорвать процесс политических преобразований, 

начатый в 2014 году. Объектами нападений хуситов 

стали города и их пригороды и экономическая и 

гражданская инфраструктура страны. В результате 

вооруженного конфликта в освобожденных провин-

циях более 3,5 млн человек оказались на положении 

вынужденных переселенцев. В порядке решения 

этой проблемы, а также проблем, связанных с изме-

нением климата и экологическими катастрофами, 

правительство в 2017 году возобновило работу 

структуры по управлению лагерями для перемещен-

ных лиц во временной столице страны — городе 

Адене и делает все возможное для восстановления 

поврежденной инфраструктуры. 

96. Учитывая, что в 2025 году доля молодежи в со-

ставе населения Йемена превысит 60 процентов, 

правительство разработало национальную страте-

гию развития молодежи. Оно также намерено разра-

ботать всеобъемлющую стратегию поддержки инва-

лидов, основанную на соблюдении их установлен-

ных прав. В рамках этой стратегии, обеспечиваемой 

справедливой долей государственных ресурсов, ин-

валиды смогли бы осуществлять свои права и выпол-

нять возлагаемые на них обязанности. Эта деятель-

ность соответствует итогам Конференции по нацио-

нальному диалогу, и она могла бы оказать положи-

тельное влияние на разработку программ для этой 

категории населения, но переворот, совершенный 

хуситскими мятежниками, сделал упомянутую дея-

тельность невозможной. Однако правительству уда-

лось принять и проводить в жизнь национальную 

стратегию на 2022–2028 годы, охватывающую все 

группы общества, включая пожилых людей.  

97. Правительство Йемена благодарит все страны, 

которые помогли ему справиться с последствиями 

гуманитарной катастрофы, и призывает все заинте-

ресованные стороны удвоить усилия по оказанию 

поддержки его деятельности, направленной на пре-

одоление экономических и финансовых трудностей 

и на создание условий для мирной жизни.  

98. Г-н Тхапа (Непал) говорит, что в Конституции 

Непала закреплен основанный на правах человека, 

недискриминационный подход к развитию, и страна 

привержена построению эгалитарного общества, 

обеспечивающего равенство, процветание и соци-

альную справедливость. В стране осуществляются 

политика и программы, направленные на поощрение 

инклюзии, в частности женщин, инвалидов, предста-

вителей коренных народов и других маргинализиро-

ванных групп.  

99. Основные права женщин и девочек, включая 

равные права наследования, право на безопасное ма-

теринство и репродуктивное здоровье, закреплены в 

Конституции, которая также гарантирует для пред-

ставителей женщин не менее 33 процентов депутат-

ских мест в провинциальных ассамблеях и в феде-

ральном парламенте. Правительство также уделяет 

приоритетное внимание вопросам обеспечения бла-

гополучия и защиты детей и планирует к 2025 году 

ликвидировать все формы эксплуатации детей, 

включая детский труд. В Непале действует про-

грамма выплаты пособий по старости гражданам в 



A/C.3/78/SR.2 
 

 

16/18 23-18478 

 

возрасте 68 лет и старше, опирающаяся на традицию 

сотрудничества поколений, согласно которой пожи-

лые люди занимают достойное место в семье и об-

ществе. Инвалидам предоставляется бесплатный и 

беспрепятственный доступ к услугам здравоохране-

ния, образования и транспорта, и правительство 

ввело систему квот на места для представителей ин-

валидов в парламенте и на должности на государ-

ственной службе. Правительство также гарантирует 

равные права меньшинств, включая их права на со-

хранение и развитие языков меньшинств, их пись-

менности, культуры и традиций. 

100. Молодежь составляет 44 процента общей чис-

ленности населения Непала, и развитие ее полного 

потенциала было и остается приоритетной задачей 

правительства. Правительство также признает важ-

ное значение кооперативов, в рамках которых обес-

печивается эффективное финансирование микро-, 

малых и средних предприятий, расширение прав и 

возможностей женщин, а также создаются новые ра-

бочие места и вносится вклад в сокращение бедно-

сти. 

101. Несмотря на все усилия правительства Непа-

ла, для достижения целей Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года стране 

необходима международная поддержка в форме офи-

циальной помощи в целях развития, финансирова-

ния деятельности по адаптации к изменению кли-

мата, прямых иностранных инвестиций и сотрудни-

чества на основе подлинного партнерства. Важную 

роль должно также сыграть расширение и усиление 

координации международного сотрудничества, ори-

ентированного на обеспечение экономического ро-

ста, накопление капитала и создание рабочих мест.  

102. Г-жа Бакытбеккызы (Казахстан) говорит, что 

в рамках деятельности по достижению целей По-

вестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года Казахстан работает над созданием 

инклюзивного общества и доступной среды. Для 

борьбы с пандемией правительство приняло анти-

кризисный пакет мер денежно-кредитной политики 

и социально-экономических инициатив в объеме 

10 млрд долл. США. Значительные средства направ-

ляются на повышение качества образования и меди-

цинского обслуживания, а также на расширение 

охвата и частоты медицинских обследований пожи-

лых людей. В стране реализуется политика актив-

ного долголетия и принят соответствующий план 

действий. По величине рассчитываемого в 29 госу-

дарствах — членах Европейского союза и Европей-

ской экономической комиссии индекса активного 

долголетия Казахстан занимает девятое место. 

Кроме того, правительство приступило к реализации 

проектов по поддержке карьерного роста молодых 

специалистов и организации наставничества в отно-

шении молодых людей, не имеющих работы и не по-

лучающих образования или профессиональной под-

готовки. В 2023 году в стране был принят новый со-

циальный кодекс, в соответствии с которым созданы 

институты уполномоченных по правам человека и по 

правам социально уязвимых слоев населения. В це-

лях усиления поддержки детей и молодежи 50 про-

центов ежегодного инвестиционного дохода Нацио-

нального фонда Республики Казахстан будет отчис-

ляться на специальные накопительные счета каж-

дого ребенка в Казахстане.  

103. На региональном уровне Президент Казахстана 

объявил об инициативе по созданию в городе Ал-

маты (Казахстан) регионального центра ООН по це-

лям в области устойчивого развития. Работа центра 

позволит обеспечить синергизм межведомственного 

взаимодействия и будет способствовать миру, устой-

чивому развитию и процветанию в регионе.  

104. Казахстан поддерживает проведение Саммита 

будущего и приветствует предложение Генерального 

секретаря о созыве в 2025 году Всемирного социаль-

ного саммита. 

105. Г-н Воршилов (Монголия) говорит, что для ре-

ализации задач, связанных с полным и эффективным 

включением пожилых людей и инвалидов в реализа-

цию Повестки дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года, требуется обеспечить моби-

лизацию всех необходимых ресурсов и поддержки на 

постоянной основе.  

106. Монголия приветствует создание Молодежного 

бюро Организации Объединенных Наций, поскольку 

молодежь играет ключевую роль в обеспечении 

устойчивого восстановления экономики и в дости-

жении целей в области устойчивого развития. В 

Монголии проводится политика, направленная на 

расширение возможностей занятости молодежи, и с 

2021 года реализуется национальная стратегия, ори-

ентированная на предоставление услуг по расшире-

нию занятости молодежи, организации стажировок 

и предпринимательской деятельности. 

107. Вопросы улучшения положения женщин, по-

ощрения гендерного равенства и участия женщин в 

принятии решений являются важными компонен-

тами национальной повестки дня в области разви-

тия. Учитывая, что на долю микро-, малых и средних 

предприятий приходится около 72 процентов общей 

численности занятых в Монголии, правительство 

приняло меры по расширению возможностей финан-

сирования в целях поддержки женщин-предприни-

мателей. В соответствии с недавно проведенной 



 
A/C.3/78/SR.2 

 

23-18478 17/18 

 

конституционной реформой внесены изменения в 

избирательное законодательство, согласно которым 

в выборных органах доля женщин в числе представ-

ляемых партиями кандидатов должна составлять не 

менее 30 процентов.  

108. Г-н Гунаратна (Шри-Ланка) считает, что про-

блему неравенства на рынке труда необходимо ре-

шать путем применения комплексных, учитываю-

щих гендерные особенности, адаптивных и устойчи-

вых систем социальной защиты, а также путем про-

ведения политики, направленной на расширение до-

ступа к достойной занятости. Шри-Ланка подписала 

все основные конвенции Международной организа-

ции труда и включила их в национальное законода-

тельство. Однако для решения проблем, связанных с 

вызванным пандемией экономическим спадом и от-

сутствием безопасности в современном мире, необ-

ходимо не ограничиваться одними лишь мерами в 

области законодательства и развивать партнерские 

отношения между государственным и частным сек-

торами. 

109. Хотя Шри-Ланка гордится тем, что в стране 

удовлетворяются базовые потребности населения, о 

чем свидетельствуют показатели продолжительно-

сти жизни и материнской и младенческой смертно-

сти, в 2022 году государству пришлось столкнуться 

с проблемами, в том числе с масштабными проявле-

ниями социальных волнений и протестов. Прави-

тельство успешно восстановило экономическую ста-

бильность, решив при этом основные проблемы 

бюджетного и финансового управления, и присту-

пило к реформам, предусмотренным программой 

расширенного финансирования Международного ва-

лютного фонда для Шри-Ланки. Несмотря на труд-

ности, связанные с проявлениями экономического и 

финансового кризисов, Шри-Ланка добилась суще-

ственного прогресса в области здравоохранения, пи-

тания и образования.  

110. Многочисленные кризисы, с которыми сталки-

вается мир, в любой момент могут особенно остро 

проявить себя в развивающихся странах и подорвать 

с таким трудом достигнутые ими успехи. Кроме 

того, в докладе Комиссии социального развития от 

ноября 2022 года прогнозируется неравномерность 

темпов восстановления экономики развитых и раз-

вивающихся стран, что может привести к усилению 

неравенства между странами, если не будут приняты 

надлежащие меры. В связи с этим существует острая 

необходимость в реформировании финансовой архи-

тектуры и формировании партнерских отношений по 

линиям сотрудничества Юг — Юг и Север — Юг. 

Международную помощь через многосторонние ин-

ституты следует предоставлять тогда, когда соответ-

ствующая страна в ней нуждается, а не тогда, когда 

ее экономика уже находится на грани краха.  

111. Г-жа О’Салливан (Ирландия), выступая в ка-

честве молодежного делегата, заявляет, что Ирлан-

дия привержена идее создания более равноправного, 

мирного и устойчивого мира, в том числе путем до-

стижения целей в области устойчивого развития. По 

оценкам, на страны глобального Севера приходится 

92 процента всех выбросов парниковых газов, а 

больше всего страдают от изменения климата стра-

ны, которые в наименьшей мере оказывают влияние 

на изменение климата, такие как Мадагаскар и Мо-

замбик. Для международного сообщества настало 

время выполнить свои обязательства и обеспечить 

климатическую справедливость. На двадцать седь-

мой сессии Конференции сторон Рамочной конвен-

ции Организации Объединенных Наций об измене-

нии климата Ирландия сыграла ключевую роль в до-

стижении исторического соглашения о новых меха-

низмах финансирования, в том числе механизме для 

возмещения потерь и ущерба. Крайне важно обеспе-

чить доступность ресурсов для сообществ, находя-

щихся на переднем крае борьбы с изменением кли-

мата, особенно в наименее развитых странах и ма-

лых островных развивающихся государствах. 

112. Г-н Наим (Ирландия), выступая в качестве мо-

лодежного делегата, говорит, что устранение барье-

ров, препятствующих участию людей в экономиче-

ской, социальной и политической жизни, является 

одним из ключевых направлений социального разви-

тия. Одним из таких барьеров является расизм, кото-

рый продолжает отравлять жизнь каждого общества 

во всем мире и затрагивает людей любой расы, веро-

исповедания и цвета кожи. Современный кризис ра-

сизма проявляется не только в открытых актах наси-

лия и ненависти, но и в систематическом неравен-

стве в области образования, занятости, здравоохра-

нения и в сфере уголовного правосудия. 

113. Повестка дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года представляет собой обяза-

тельство не оставить никого без внимания. Для вы-

полнения этого обязательства крайне важно рассмат-

ривать пересекающиеся формы дискриминации, 

укреплять понимание исторических корней дискри-

минации, развивать эмпатию и поощрять открытый 

диалог. В марте 2023 года Ирландия приступила к 

реализации национального плана действий по 

борьбе с расизмом, и молодежь Ирландии настоя-

тельно призывает все государства-члены, не теряя 

времени продвигаться вперед в реализации По-

вестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года и в приоритетном порядке обеспе-

чивать социальные аспекты развития.  



A/C.3/78/SR.2 
 

 

18/18 23-18478 

 

114. Г-жа Торниус (Эстония), выступая в качестве 

молодежного делегата, говорит, что социальное раз-

витие является важным направлением деятельности 

молодежи и что оно неразрывно связано с миром и 

безопасностью. Как правило, у молодых людей нет 

выбора в вопросах, касающихся их участия в воору-

женных конфликтах, хотя воздействие такой вовле-

ченности на их образование, экономические возмож-

ности и на доступ к здравоохранению и социальной 

защите на ключевом этапе их жизни приводит к 

тому, что они могут страдать на протяжении всей 

оставшейся жизни 

115. Организация Объединенных Наций подтвер-

дила, что в 2022 году имели место 24 300 случаев се-

рьезных преступлений, совершенных в отношении 

детей, в том числе случаев убийства и нанесения 

увечий, вербовки и похищения. Кроме того, на 

112 процентов выросло число нападений на школы и 

больницы, в частности, на Украине, в Буркина-Фасо, 

в Израиле и Государстве Палестина, в Мьянме, Мали 

и Афганистане. Эстония стала свидетелем того, как 

агрессивная война отразилась на молодых людях 

Украины, некоторые из которых были убиты или вы-

нуждены покинуть свои дома или даже свою страну. 

В свете столь мрачных реалий едва ли уместно гово-

рить о социальном развитии, равных возможностях 

и о том, что никто не должен остаться без внимания.  

116. Поскольку молодежь особенно остро страдает 

от насилия и вооруженных конфликтов, она должна 

быть вовлечена в процессы урегулирования кон-

фликтов, а не рассматриваться лишь в качестве бене-

фициара мирных процессов. Миростроительство 

должно начинаться на низовом уровне с воспитания 

в духе мира и разработки национальных планов дей-

ствий в интересах молодежи, мира и безопасности. 

Молодежные делегаты стран Балтии пришли к вы-

воду, что молодые люди их государств считают обра-

зование важнейшим условием продвижения принци-

пов миростроительства. Кроме того, привлечение 

женщин и молодых людей к принятию решений и 

выполнению лидерских функций может способство-

вать повышению доверия к национальному прави-

тельству и социальной сплоченности. Все государ-

ства-члены должны обеспечить молодежи равный 

доступ к образованию, а школы должны стать безо-

пасным пространством для дискуссий и высказыва-

ния различных мнений.  

117. Г-жа Мендес Груэзо (Эквадор) говорит, что 

экономический и технологический прогресс не все-

гда позволяет удовлетворить потребности наиболее 

уязвимых групп населения, включая детей, женщин, 

пожилых людей, инвалидов и этнические и религи-

озные меньшинства, в связи с изменением климата и 

другими внезапно возникающими социальными яв-

лениями. Поэтому крайне важна инклюзивная госу-

дарственная политика, гарантирующая каждому че-

ловеку полное осуществление гражданских, полити-

ческих, социальных, культурных прав и прав чело-

века в целом. 

118. Опираясь на свою Конституцию, основанную 

на правах человека, Эквадор разработал такие меры 

социальной политики, как социальная программа 

развития возможностей граждан на 2021–2025 годы, 

которая направлена на обеспечение равных возмож-

ностей для всех граждан и проведение институцио-

нальных реформ в соответствии с правовыми обяза-

тельствами страны. Кроме того, Эквадор по-преж-

нему привержен делу защиты политических и граж-

данских прав, о чем свидетельствуют недавние изме-

нения в законодательстве страны и усилия по борьбе 

с коррупцией. 

119. Кроме того, Эквадор вкладывает средства в 

расширение доступа к базовым услугам, таким как 

обеспечение населения питьевой водой, услугами 

санитарии, образования и здравоохранения, а также 

достойным жильем. Что касается защиты молодежи, 

то Эквадору удалось на 3,5 процента снизить уро-

вень хронического недоедания среди детей в воз-

расте до двух лет, а также реализовать другие про-

граммы, направленные на заботу об инвалидах и о 

семьях, живущих в условиях бедности.  

120. В Эквадоре достигнут значительный прогресс 

в области социального развития на местном уровне, 

однако дальнейшее продвижение вперед будет зави-

сеть от усиления предпринимаемых в рамках це-

лостного подхода региональных мер по поддержке 

младенцев и пожилых людей, который также направ-

лен на охрану психического здоровья населения, на 

решение межсекторальных проблем и проблем уяз-

вимости к изменению климата. В деле реализации 

государственной политики, направленной на защиту 

всех людей, и особенно наиболее уязвимых слоев 

населения, Эквадор намерен и впредь тесно сотруд-

ничать с учреждениями Организации Объединенных 

Наций и с ее региональными органами. 

Заседание закрывается в 15 ч 00 мин.  

 


